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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим компонентом жизнеобеспечения населения является пить-

евая вода, поскольку от её подачи и качества зависят состояние здоровья лю-

дей, уровень их санитарно-эпидемиологического благополучия, устойчивость

службы общественно-бытовой сферы, уровень квартирного фонда и город-

ской среды.

Одной из приоритетных задач любого государства является обеспече-

ние населения качественной питьевой водой.

Централизованная система водоснабжения города Душанбе обслужи-

вается поверхностными и подземными источниками воды. Можно отметить,

что в последние годы практически все поверхностные источники водоснаб-

жения подвергаются существенному воздействию вредных антропогеновых

воздействий.

Заметно прогрессируют загрязнения и подземных вод, которые прони-

кают со сточными и сельскохозяйственными водами в водоносные горизон-

ты.

Поверхностная вода в основном проходит традиционную двухступен-

чатую очистку с отстаиванием и осветлением в слое взвешенного осадка и

скорым фильтрованием; часть воды обрабатывается по одноступенчатой

схеме на контактных осветлителях.

Для удаления из воды коллоидных органических загрязнений, присут-

ствующих в растворённом виде, и грубодисперсных примесей, находящихся

во взвешенном состоянии, главным технологическим приёмом является про-

цесс коагуляции.

Чтобы решить задачи, которые ставятся перед водопроводными стан-

циями, прежде всего, необходимо исследовать и оценить работу водоочист-

ных сооружений с их некоторыми элементами, которые включают в себя

следующие стадии:
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- используя данные лабораторий, организации водопроводно-

канализационного хозяйства, местных органов Госсанэпиднадзора Минздра-

ва Республики Таджикистан, суверенных лабораторий и др., необходимо

оценить и анализировать качества исходной и очищенной воды;

- относительно всех приведенных к норме показателей, а также специ-

фических загрязнений, которые встречаются в исходной воде, нужно прово-

дить анализ эффективности очистки воды. Если же будет недостаточно дан-

ных и не будет технологических решений по удалению специфических за-

грязнений, то их необходимо установить во время эксплуатации сооружений.

А также следует предложить технологию их устранения при существующей

схеме очистки воды;

- по каждым процессам и сооружениям необходимо создать технологи-

ческие карты, с усовершенствованием технологической системы очистки во-

ды. В них указываются дозы реагентов (хлора, коагулянта, флокулянта и др.),

применяемые на станциях; время, необходимое для отстаивания, фактиче-

ские скорости фильтрации, регулярность и интенсивность промывок филь-

трующей загрузки, систематичность устранения осадка из отстойника и др.;

- действия, предлагаемые в рамках представленной работы, дают воз-

можность не только усилить глубину водоочистки по ключевым аспектам,

т.е. улучшить самых процессов коагуляции, хлопьеобразования, осаждения и

фильтрования, но и в любых условиях производить надежную и эффектив-

ную очистку воды на станциях водоподготовки.

С начала XX века стали применять смесь коагулянтов вследствие внед-

рения в практику водоснабжения скорых (американских) фильтров. До этого

времени применяли медленные (английские) фильтры. В 1937 году Д. Бэйли-

сом было рекомендовано в качестве флокулянта использование активной

кремнекислоты. И начиная уже с 50-х годов в процессе водоочистки стали

применять органические флокулянты.
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Объёмы подготовки воды для хозяйственно-питьевого и промышлен-

ного водоснабжения стали расти с ростом населения и развитием промыш-

ленности, что и привело соответственно к увеличению масштабов использо-

вания реагентов.

Происходящие в мире за последнее время события, такие как наступ-

ление дефицита пресной воды на планете, изменение климата, истощение

водных ресурсов и т. д., все больше привлекают внимание ученых и специа-

листов, и исследователей на разработку новых технологий и сооружений,

применение новых высокоэффективных реагентов, и, конечно же, путей и

методов повышения надёжности работы водоочистных сооружений, которые

будут способствовать решению проблем водоснабжения.

В свете изложенного Конституция Республики Таджикистан, Водный

кодекс Республики Таджикистан и Концепция развития водного сектора эко-

номики и водохозяйственной политики Республики Таджикистан до 2020 го-

да требуют обеспечение населения доброкачественной водой с соблюдением

всех требований и рекомендаций СНИП «Водоснабжение наружных сетей и

сооружений».

Во всем мире непрерывно растет поток научной информации, посвя-

щенной изучению закономерностей и основ повышения надёжности инже-

нерных сооружений. Изучение их на конкретном объекте, в данном случае на

Очистной станции самотечного водопровода города Душанбе, который явля-

ется крупнейшим городом Республики Таджикистан, с водопроводным хо-

зяйством, имеющим сложные проблемы в обеспечении населения водой пи-

тьевого качества, уже само по себе является очень актуальной задачей.

Актуальность темы исследования. Формирование цивилизации

непосредственно связано с применением воды. Её использование становится

весьма широким. Поэтому одна из насущных задач водоснабжения – это

предоставление жителям питьевой воды, которая соответствует основным

санитарно-гигиеническим требованиям. В основном централизованную си-
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стему водоснабжения города Душанбе обслуживают поверхностные источ-

ники воды. Их объем от общего водозабора составляет 68%, а оставшиеся

32% - подземные. Поверхностным источником водоснабжения г. Душанбе

является река Варзоб. Она находится под влиянием антропогенных воздей-

ствий. Качество воды р. Варзоб зависит от качества воды её притоков. При-

родные осадки со смывом почвы, сбрасываемые отходы в водоисточники,

выгон и поение домашнего скота у побережья, нарушение зоны санитарной

охраны водных бассейнов застройками являются главными загрязнителями

водных ресурсов района.

В летнее время в р. Варзоб при снижении уровня воды резко уменьша-

ется содержание кислорода и растет бактериальное загрязнение. В настоящее

время в районе учёт общего сброса сточных вод в поверхностные водоёмы не

ведется, но трудно поддается контролю. Качество воды в водных объектах по

многим показателям не отвечает требованиям действующих норм.

Актуальным вопросом остается качество поставляемой воды жителям,

преимущественно в период осенне-весеннего паводка, когда происходят из-

менение pH и щелочность воды, а также увеличение органических веществ в

очищаемой воде. Как показывает практика эксплуатации станций водоподго-

товки г. Душанбе, поступающие к ним такие воды, заметно увеличивают

нагрузку на главные сооружения водоочистки. Это приводит к усложнению

всей работы подготовки воды и чаще всего к перерасходу реагентов, которые

используются. Таким образом, увеличивается себестоимость питьевой водо-

подготовки.

Решить подобную проблему возможно лишь усовершенствованием

централизованных технологий очистки воды, модернизировав самого техно-

логического процесса на станциях. В данное время это потребует огромные

капитальные вложения, так как необходимо будет или частично, или полно-

стью реконструировать существующие водоочистные сооружения. Суще-

ствует простой и надежный способ модернизации технологического процесса
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очистки воды – это использование новейших реагентов, которые увеличат её

надежность и эффективность.

Уместно использование высокомолекулярных реагентов, то есть фло-

кулянтов, имеющих конкретные характеристики и селективные свойства.

Они – порождение высоких технологий, и огромное число определенных

факторов влияет на их дозировку. Нынешние реагенты сводят к минимуму

или вообще не вмешивают в воду растворенных металлов, таких как алюми-

ния или железа. При этом pH воды не меняется и в огромной степени умень-

шается объем образуемого осадка. К тому же использование флокулянтов и

коагулянтов на основе полимеров способствует помимо удаления раствори-

мых и взвешенных веществ из воды, проведению её обеззараживания.

Если учесть тот факт, что очистка реагентами на водоподготовитель-

ных станциях г. Душанбе происходит по технологиям, которые уже устарели,

и к тому же применяются слабоэффективные коагулянты и флокулянты, то

предмет использования новых передовых реагентов, которые позволяют ра-

боте стать более эффективной и надежной помимо насущного, является

уместным, и еще экономически выгодным.

Степень научной разработанности темы. Изучению известных ре-

шений по интенсификации процесса коагуляции воды посвящены многочис-

ленные работы ученых: Бабенкова Е.Д., Высоцкого С.П., Драгинского В.Л.,

Гетманцева С.В., Алексеевой Л.П., Кульского Л.А., Строкача П.П., Говоро-

вой Ж.М., Клячко В.А., Апельцина И.Э., Гришина Б.М., Lester G.D.,

Grunwald E., Thomas A.W., Steinert W., Meissner D., а также ученых Таджики-

стана: Шоимов Ш.Ш., Сабитов А., Давлатмиров Дж.Д., Норматов А.Ю., Ха-

кимов А., Марамов М.Б. и др., которые внесли фундаментальный вклад в со-

вершенствование технологического процесса очистки питьевой воды.

Связь темы с научными программами и проектами: диссертацион-

ная работа выполнялась в рамках республиканских и международных про-

грамм, в разработке которых диссертант принимала непосредственное уча-
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стие: второй проект водоснабжения города Душанбе (2020г.); исследования

проводились в рамках объявленного Международного десятилетия действий

«Вода для устойчивого развития», 2018-2028 гг.; Государственной экологи-

ческой программы Республики Таджикистан на период 2009-2019гг.; Госу-

дарственной программы Республики Таджикистан по изучению и сохране-

нию ледников на период 2010-2030 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является усовершенствование суще-

ствующих технологических процессов водоподготовки с применением со-

временных реагентов (на примере очистной станции самотечного водопрово-

да города Душанбе).

С этой целью поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ состояния существующей схемы подготовки питье-

вой воды из поверхностных источников города Душанбе.

2. Исследовать целесообразность и возможности повышения эффек-

тивности водоподготовки совместным применением коагулянта и современ-

ных флокулянтов.

3. Разработать математическую модель процесса реагентного осветле-

ния.

4. Провести технико-экономическое обоснование применения совре-

менных флокулянтов.

5. Разработать рекомендации для интенсификации реагентной обработки

воды на водоочистных станциях поверхностных источников города Душанбе.

Объект исследования: очистная станция самотечного водопровода го-

рода Душанбе.

Предмет исследования: динамика процесса реагентного осветления

питьевой воды; технологические параметры процесса реагентного осветле-

ния.
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Научная новизна исследования заключается в:

1. Установлении экспериментальным исследованием механизма, ин-

тенсифицирующего процесса седиментации загрязнений и осветления питье-

вой воды совместным применением реагента сернокислого алюминия и фло-

кулянтов POLY SEPAR AN 34 TW и Нитрофлока 215.

2. Разработке математической модели, определяющей зависимость по-

казателей качества очищенной воды от дозы коагулянта и флокулянтов в

процессе седиментации.

3. Выявлении эффективности применения коагулянта и флокулянтов на

органической основе для осветления воды из поверхностного источника.

4. Разработке рекомендаций для модернизации схем водоподготовки и

улучшения реагентной системы ОССВ г. Душанбе.

Теоретическая и научно - практическая ценность исследования за-

ключается в её направленности на совершенствование процесса предвари-

тельного осветления питьевой воды, применительно к объектам водоснабже-

ния, что является одной из важнейших задач строительных систем водоснаб-

жения и охраны водных ресурсов. Практическая значимость работы заключа-

ется в разработанном нами технологическом решении для очистки воды от

высокой мутности и других загрязнений с использованием смеси коагулянта

и флокулянтов, экономическом обосновании применения современных фло-

кулянтов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Реагентная технология, применяемая для подготовки питьевой воды

на водоочистных станциях из поверхностного источника города Душанбе.

2. Целесообразность и возможность совместного применения коагулян-

та и современного флокулянта с целью повышения эффективности водопод-

готовки.

3. Математическая модель процесса реагентного осветления.

12

4. Экономическое обоснование и эффективность применения совре-

менных флокулянтов.

5. Рекомендации для интенсификации реагентной обработки воды.

Степень достоверности результатов проведённых исследований.

Достоверность полученных результатов подтверждается хорошим совпаде-

нием экспериментальных результатов по разработанной методике и числен-

ных результатов расчёта.

Содержание диссертации соответствует следующей области паспор-

та специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные си-

стемы охраны водных ресурсов»:

п.1 - Создание научных основ и математическое моделирование систем

водоснабжения и водоотведения населенных пунктов, промышленных пред-

приятий, объектов энергетики и сельского хозяйства с разработкой и реали-

зацией методов оптимизации систем по экономическим, технологическим и

экологическим критериям оптимальности.

п.12 - Технико-экономическая эффективность и надежность систем

водного хозяйства городов, промышленных комплексов и производственных

предприятий, оптимизация проектных решений строительства новых, техни-

ческого перевооружения и реконструкции существующих систем, оптимиза-

ции режима работы систем и их отдельных элементов в соответствии с фак-

тическим режимом водопотребления и поступления отработанной воды.

Личный вклад автора состоит в общей постановке цели и задач ис-

следования, проведении экспериментальных исследований процесса осветле-

ния воды, участии в обработке, анализе, обобщении полученных результатов,

подготовке материалов к публикации, а также формулировании основных

выводов совместно с научным руководителем.

Апробация и реализация результатов исследования. Основные по-

ложения работы и полученные результаты исследований докладывались и

обсуждались на XIX международной научно-практической конференции:
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Современная наука: Актуальные вопросы, достижения и инновации в г. Пен-

за, РФ: МЦНС «Наука и Просвещение». – 2021. - Ч.1, С.75-84, а также в ма-

териалах Республиканской научно-практической конференции «Водохозяй-

ственный комплекс: проблемы и пути их решения», г. Душанбе, 6 мая 2022г.,

Журнал «Водные ресурсы, энергетика и экология», Т.2, №1. С.9-15.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 научных трудов, в

том числе 5 статьи, опубликованные в Республике Таджикистан и Россий-

ской Федерации, рекомендованные ВАК при Президенте Республики Таджи-

кистан, 2 работы входят в научные издания, индексируемые системой РИНЦ

и 2 работы в других научных изданиях.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, общих выводов, списка литературы, приложений, 152

страниц компьютерного набора, включая 48 рисунков, 32 таблиц и формулы.
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Глава 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДУЕМОГО ВОПРОСА

1.1. Состояния существующих схем подготовки питьевой воды

из поверхностных источников города Душанбе

Ситуация с инфраструктурой города Душанбе отличается от ситуации

большинства других развивающихся стран. В отличие от других развиваю-

щихся стран и городов, Душанбе показывает высокий уровень охвата населе-

ния основными услугами водоснабжения, что в основном было создано в со-

ветские времена.

С 1991 года после распада Советского Союза, Таджикистан переживал

сильный упадок в доступности и в качестве коммунальных услуг, такие как

водоснабжение, канализация, вывоз и утилизация твердых отходов. Теперь

необходимо восстановить и перестроить существенные объемы инфраструк-

туры, чтобы обеспечить поставку качественной питьевой воды и улучшить

услуги канализации.

Однако, государственные органы, которые ответственны за поставку

этих услуг, не способны справится с данной задачей из-за нехватки ресурсов

и институционального потенциала. С другой стороны, существующая инфра-

структура не отвечает требованиям современного технического уровня. Это,

прежде всего, касается водозаборных станций, резервуаров и станций по пе-

реработке сточных вод.

Централизованное водоснабжение города Душанбе начали строить в

1932 году, и изначальная мощность станции составила 16 тысяч м3/сут. Ис-

точником водоснабжения поверхностных вод является река Варзоб [111].

Водоснабжение г. Душанбе реализовывается четырьмя водозаборами, с

совокупной мощностью 557 тысяч м3/сутки, 212 тысяч м3/сутки из этого -

мощность поверхностных источников. Два из четырёх водозаборов располо-

жены на севере, когда иные 2 водозабора - на юге города. Четыре источника

водоснабжения города Душанбе представляют собой:
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 Очистную станцию самотечного водозабора - OCCB

 Очистную станцию напорного водозабора - OCHB

 Каферниганскую насосную станцию - KНС

 Юго-Западный водозабор - Ю3B

На рисунке 1.1 представлено местоположение водных источников и

водозаборов города Душанбе.

Рисунок 1.1. - Схема расположения очистных станций водоснабжения г.Душанбе

Очистная станция самотечного водозабора находится на севере Душан-

бе, питание станции осуществляется от деривационного канала Варзоб. Сле-
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дующие снимки иллюстрируют водозабор ОССВ и Варзобский канал (фото с

лева) и одного из отстойников ОССВ (фото с права).

Рисунок 1.2. - Поверхностный

водозабор
Рисунок 1.3. - Бассейн суточного

Регулирования очистной станции са-

мотечного водопровода

Источником природных вод на ОССВ является река Варзоб. Фактиче-

ская схема очистки состоит из следующих шагов:

- предварительное отстаивание;

- коагуляция-флокуляция с использованием сульфата алюминия;

- осаждение;

- дезинфекция гипохлоритом натрия.

Процесс очистки начинается с горизонтальных отстойников - бассейна

суточного регулирования (БСР) состоящего из трех ступеней. Предваритель-

ное отстаивание осуществляется в открытом бассейне с общим объемом

V=133088 м3. На рисунках 1.2 и 1.3 представлен вид на входной канал необ-

работанной воды и бассейн суточного регулирования.

План расположения здания фильтров второй очереди Очистной стан-

ции самотечного водопровода представлен на рисунке 1.4
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Рисунок 1.4. – План расположения здания фильтров второй очереди Очистной

станции самотечного водопровода
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Рисунок 1.5. - Вид на бассейн суточного регулирования

Самотечный водозабор является главным источником воды для города

Душанбе. Коагулянт, используемый для обработки неочищенной воды – это

сульфат алюминия. Раствор хранится в бассейнах, откуда вводится в камеры

для быстрого смешивания раствора.

Рисунок 1.6. - Помещение коагулянтного

хозяйства

Рисунок 1.7. - Ввод раствора

сульфата алюминия в неочищенную

воду

Количество добавляемого коагулянта составляет около 30-150 мг/л, зи-

мой добавляется 20 мг/л в сырую воду.
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Заключительная дезинфекция производится с использованием гипохло-

рита натрия.

а) цех гипохлорита натрия; б) ввод раствора гипохлорита натрия

Рисунок 1.8. - Заключительная дезинфекция

Напорная водозаборная станция находится на севере Душанбе, и ис-

пользует поверхностную воду из канала Варзоб и подземные воды из 8 сква-

жин как источник необработанной воды. Производительность напорной

станции в начале своей эксплуатации составляла около 30.000 м3 в сутки.

Однако, в октябре 2009 года ДВК провел измерение, которое показало, что

фактическая производственная мощность на напорной станции было около

46.000 м³/сутки. На рисунке 1.9 показаны основные компоненты системы

ОСНВ.

Процесс очистки воды на очистной станции происходит в шести от-

стойниках, находящихся на территории напорной станции, с коагулянтным

хозяйством и закрытыми фильтрами с очистной мощностью 32 тысячи

м3/сутки.
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Рисунок 1.9. - Схема очистных сооружений напорной станции

Рисунок 1.10. - Напорная станция, сифон Рисунок 1.11. - Бассейн суточного регу-

лирования с коагулянтным хозяйством
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Стадии очистки питьевой воды, применяемые в Душанбе, в целом со-

стоят из очистки (коагуляции) поверхностной воды со смешанной дезинфек-

цией. Для грунтовых источников применяется только дезинфекция.

Для Душанбе характерна довольно развитая, но все еще слабая струк-

тура сети водоснабжения. Многие жители имеют домовые или дворовые со-

единения, но качество обслуживания плохое. Давление довольно часто недо-

статочное и оказание услуг, летом, в особенности верхним этажам много-

квартирных домов прекращается.

На сегодняшний день Всемирный Банк, Европейский банк реконструк-

ции и развития (ЕБРР) и Швейцарский офис по сотрудничеству являются ос-

новными партнерами Таджикистана по восстановлению городского и сель-

ского водоснабжения. Улучшение работы городских служб, финансируемых

ВБ главным образом сосредоточены на водоснабжении через две текущие


[…]


дом измельченном виде [7-А]. Концентрированный раствор сульфата алюми-

ния заготавливают путем добавления в него воды. Концентрация раствора

определяется лабораторией станции.

Раствор хранится в бассейнах, откуда вводится в камеры для быстрого

смешивания раствора. Следует отметить, что нет измерения расхода сульфа-

та алюминия, что определяет низкую точность дозирования и, следовательно,

низкую эффективность этапа коагуляции-флокуляции.

Поток воды делится на две линии коагуляции и флокуляции, каждая

состоящая из:

- двух камер для быстрого смешивания раствора в параллельной сбор-

ке;

- одной камеры для медленного смешивания с перегородками.

Камеры для быстрого смешивания снабжены электрическими мешал-

ками с фиксированной скоростью. Заключительная дезинфекция производит-

ся с использованием гипохлорита натрия. Производство гипохлорита натрия

осуществляется локально на современном заводе с помощью электролиза со-

ли (NaCl). Производство на данном заводе полностью автоматизировано и

функционирует с очень хорошими результатами.
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Количество добавляемого коагулянта составляет около 30-150 мг/дм3.

Проведенные исследования показывают, что при внедрении полученных ре-

зультатов на очистной станции самотечного водопровода наряду с повыше-

нием эффективности осветления поверхностных вод и надежности системы

водоочистных сооружений также достигается значимый экономический эф-

фект при использовании предлагаемого полимера и технологии.

Относительно очистной станции самотечного водопровода города

Душанбе с суточной производительностью Qсут. =300 000 м3/сут проводилась

технико-экономическая оценка эффективности рекомендуемой технологии

предочистки поверхностных вод с использованием новейших флокулянтов,

сравнивая с традиционной технологией коагулирования. Количество коагу-

лянта, использованного в 2020 году для очистки воды с традиционной техно-

логией коагулирования на ОССВ, согласно данным Душанбе-водоканал (таб-

лице 5.3.1.) составляет:

Таблица 5.3.1 – Количество коагулянта, использованного в

2020 году, для очистки воды на ОССВ

Наименование очистных

сооружений

Объем произво-

димой воды

(млн. м3/год)

Расход коагулянта

(тонна)

Очистная станция само-

течного водопровода

109 500000 379,0

По расчету оцениваем экономическую эффективность использования

коагулянта СА совместно с флокулянтами на стадии предварительной обра-

ботки воды очистной станции самотечного водопровода города Душанбе.

Исходя из того, что затраты электроэнергии на дозировки реагентов, ресурс

заработной платы рабочих и амортизационные отчисления равны по обоим

вариантам, экономическую эффективность раскроем лишь по годовым экс-

плуатационным затратам на реагенты.

1. Согласно данным ГУП «Душанбеводоканал», коагулянт (сульфат алю-

миния) - 5% раствор добавляется в обрабатываемую воду каждые 30 минут.
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По классическому способу обработки исходной воды коагулированием, го-

довые эксплуатационные затраты со средней дозой сернокислого алюминия

Дк = 35мг/дм3 и его рыночной стоимости с учетом НДС
.уд

С = 4000 смн/т или

4 смн/кг составит:

.00053314
10

36530000035

10 33
смнС

ТQД
З уд.

годсут.к

к 







где год
Т – число суток в году.

2. В питьевой водоподготовке полиакриламидные флокулянты вводятся в

воде небольшими дозами (0,1-0,2 мг/дм3), также раствор составляется с очень

низкой концентрацией (0,1-0,5%). Основная задача коагуляционной очистки

воды является выбор оптимальной дозы реагентов. В нашем случае, согласно

экспериментальным данным пробного коагулирования, оптимальную дозу

полимера принимаем Дп = 0,2 мг/дм3. По данным Лаборатории контроля ка-

чества воды ГУП «Душанбеводоканал» продолжительность сезонных коле-

баний показателей качества исходной воды, поступающая на ОССВ за 2020

год, составляет 65 дней. Годовые затраты на эксплуатацию полимера типа

«Poly Separ AN 34 TW» по рекомендуемой технологии при его средней дозе

Дп=0,2 мг/дм3 и его рыночной стоимости с учетом НДС
.уд

С = 50 000 смн/т

или 50 смн/кг за период паводка составит:

.5001950
10

653000002,0

10 33
смнС

ТQД
З

уд.

годсут.п

п








При этом также надо учесть эксплуатационные затраты коагулянта

сульфата алюминия в период паводковых дней при средней дозе Дк =

20мг/дм3, так как по предлагаемой технологии применяется их совместное

применение:

.0001564
10

6530000020

10 33

1

1
смнС

ТQД
З

уд.

годсут.к

к







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Годовые затраты на эксплуатацию коагулянта СА (кроме периода па-

водка в 65 дней) при средней дозе Дк=15,0 мг/дм3 и его рыночной стоимости

с учетом НДС
.уд

С = 4 000 смн/т или 4 смн/кг составит:

 
.0007204

10

6536530000020

10 33

2

2
смнС

ТQД
З

уд.

годсут.к

к








В итоге сумма годовых эксплуатационных затрат на коагулянт СА и

полимер «Poly Separ AN 34 TW» по предлагаемой технологии составит:

.00089500072000015650019
212

смнЗЗЗЗ
ккп



Рассчитаем годовой экономический эффект от использования предла-

гаемой технологии водоподготовки:

.5006375008950005331
21

смнЗЗЭ 

Ожидаемая годовая сумма экономии за счёт реагентов на ОССВ при

применении полимера «Poly Separ AN 34 TW» совместно с СА может соста-

вит 637 500 сомони в год.

Результаты экономических затрат на реагенты от предлагаемой техно-

логии (с применением современных флокулянтов совместно с коагулянтом

СА) на очистной станции самотечного водопровода приводим в таблицах

5.3.2 и 5.3.3.

Таблица 5.3.2 - Расчет затрат на реагенты с применением полимера «Poly Separ AN

34 TW» совместно с коагулянтом СА на ОССВ

Наименование реагент Доза,

мг/дм3

Цена с учетом

НДС

(сомони), смн/т

Общая стоимость

(сомони), смн/год

Коагулянт (AI2SO4)3 20 4000 876 000

Полимер «Poly Separ

AN 34 TW»

0,2 50 000 19 500

Итого: 895 500
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Таблица 5.3.3 - Расчет затрат на реагенты с применением полимера «Нитрофлока

215» совместно с коагулянтом СА на ОССВ

Наименование реагент Доза,

мг/дм3

Цена с учетом

НДС

(сомони), смн/т

Общая стоимость

(сомони), смн/год

Коагулянт (AI2SO4)3 20 4000 876 000

Нитрофлок 215 0,2 80 000 31 200

Итого: 907 200

Результаты сравнительных экономических затрат и эффективности

применения современных флокулянтов совместно с коагулянтом СА на

ОССВ приведем в таблицу 5.3.4. Дозы на реагенты приняты по средних дозах

коагулянта и флокулянтов при исходной мутности 1035 мг/дм3.

Таблица 5.3.4 - Сравнительная таблица затрат и эффективности применения совре-

менных флокулянтов совместно с коагулянтом СА на ОССВ

№ ва-

рианта

Коагу-

лянт

СА

Флокулянт Экономи-

ческие за-

траты,

смн/г

Ожидаемый

эффект экспе-

риментальных

исследований

после 60 мин.

осветления, %

«Poly

Separ AN

34 TW»

Нитро-

флок

215

1 + - - 1 533 000 78,3

2 + + - 895 500 92,4

3 + - + 907 200 98

Результаты экспериментальных исследований пробной коагуляции

явились основой для расчета экономической эффективности комплексного

использования коагулянта СА с флокулянтами на очистной станции само-

течного водопровода города Душанбе. Как видно из таблицы, в сезонах па-

водка затраты на реагенты при предварительной очистке воды коагулянтом

СА совместно с флокулянтами ниже, чем затраты на применяемый в настоя-

щее время сернокислого алюминия.
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5.4. Рекомендации для улучшения работы очистной станции

самотечного водопровода

1. Измерение расходов воды на входе и выходе из бассейнов пред-

варительного осаждения и отстойников.

2. Использование дозирующих насосов для дозирования коагулянта

пропорционально расходу и качеству сырой воды.

3. Использование полимеров в качестве флокулянта в процессе коа-

гуляции – флокуляции в паводковый период.

4. Необходимо проводить очистку смесителей от скопившегося в

нем осадка периодически в 10 дней 1 раз во время паводков, и в месяц один

раз в остальное время года. Нельзя допускать засорения этим осадком систем

распределения и его выноса на очередные сооружения как осветлители и

фильтры.

Выводы по главе 5

1. Процесс коагуляции на очистных сооружениях города Душанбе про-

текает медленно или с трудностями из-за высокой мутности очищаемой во-

ды, особенно в проливных сезонах, где уровень мутности достигает более

чем 1000 мг/дм3. Одной из передовых технологических схем водоочистки яв-

ляется совместное применение СА с новыми высокоэффективными органи-

ческими флокулянтами.

2. С повышением уровня воды в весенний период паводка, увеличива-

ется содержание взвешенных веществ в реке Варзоб. В этот период за счет

применения нового способа интенсификации процесса коагуляции на ОССВ

можно снижать весовой расход коагулянта сульфата алюминия с 60,0 до 20,0

мг/дм3 (доза определяется по величине рН), рекомендуемые дозы флокулянта

0,1-0,2 мг/дм3.

3. Экономическая эффективность коагуляции с совместным использо-

ванием данных флокулянтов в несколько раз больше, чем от использования
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сернокислого алюминия. Годовая сумма экономии на очистной станции са-

мотечного водопровода составляет 637 500 сомони.

4. Для точного дозирования коагулянта в соотношении с расходом и

качеством сырой воды, простым решением является использование дозиру-

ющих насосов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Подтверждена целесообразность комплексного использования

сульфата алюминия совместно с флокулянтами POLY SEPAR AN 34 TW и

Нитрофлок 215 на стадии предварительной обработки поверхностных вод

при сезонных колебаний.

2. Выявлено, что при совместном использовании коагулянта и фло-

кулянтов при очистке поверхностных вод, доза коагулянта сульфата алюми-

ния сокращается в нескольких раз. Установлен оптимальный состав смеси

коагулянта и флокулянтов в зависимости от состава исходной воды в источ-

нике.

3. Фиксирован ключевой показатель процесса седиментации, что оцени-

вает результативность хода протекания коагуляции. На качество коагуляции

эффективно влияет очередность введения коагулянта и флокулянтов.

4. Обоснован метод совершенствования действующего технологиче-

ского процесса водоподготовки ОССВ города Душанбе, урегулированием

подачи коагулянта и флокулянта.

5. Подтверждено влияние совместного использования коагулянта СА

с флокулянтами на интенсификацию процесса осаждения воды.

6. Выявлено, что эффективность процесса осветления повышается на

5-10% при совместном применении сульфата алюминия с флокулянтами

Нитрофлок 215 и POLY SEPAR AN 34 TW, в отличие от процесса коагуля-

ции, проходящего традиционным способом с применением только одного ко-

агулянта. Эффективность водоочистки зависит от показателей качества ис-

ходной воды при сезонных колебаниях и дозирование смеси коагулянта и

флокулянта.

7. Установлено, что эффективность работы очистных сооружений

достигается путём использования быстродействующего полимера типа

«POLY SEPAR AN 34 TW» и флокулянта Нитрофлока 215 в качестве допол-
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нительной флокуляции в первой ступени очистки. Следовательно, достигает-

ся достаточно высокая эффективность и надёжность системы фильтрации,

увеличивается срок службы скорых фильтров.

8. Выявлено, что введение коагулянта в дозировке свыше 50 мг/л

при совместном использовании с флокулянтами позволяет быстро получить

хлопья осадка с хорошими седиментационными свойствами, которые мини-

мизируют расходы, трудоемкость и проблемы, связанные с удалением осад-

ка.

9. Разработано математическое моделирование процесса осветления

воды с учетом продолжительности седиментации и концентрации растворов

коагулянта и флокулянтов.

10. Выявлено, что экономический эффект без реконструкции очист-

ных сооружений с введением современных реагентов в процессе седимента-

ции на ОССВ города Душанбе достигается в размере 637 500 сомони в год.

11. Разработаны практические рекомендации для целесообразности

совершенствования технологического процесса водоподготовки, с учетом се-

зонных колебаний показателей качества очищаемой воды на очистной стан-

ции самотечного водопровода города Душанбе.

Рекомендации по практическому использованию результатов и перспек-

тивы дальнейшей разработки предложенного научного направления.

1. Предложенная технологическая схема подготовки и дозировки

коагулянта и флокулянта на очистной станции самотечного водопровода го-

рода Душанбе позволяет усовершенствовать технологический процесс водо-

подготовки, с учетом сезонных колебаний показателей качества поверхност-

ных вод [1 –А], [3 –А], [5 -А].

2. Полученные результаты экспериментальных исследований могут ис-

пользоваться в реализации технологической схемы водоподготовки очистных

станций. Введение современных реагентов в сочетании с коагулянтом СА в

130

процесс водоподготовки позволит получать воду высокой степени очистки

по мутности, без остаточных содержаний токсичных соединений [2 –А], [3 –

А], [4 –А], [5 –А].

3. Четкая последовательность действий, выполненная автором в опре-

делении экономической эффективности применения анионных и катионных

флокулянтов совместно с СА при очистке высокомутных вод, может исполь-

зоваться в учебных процессах при подготовке специалистов, а также в науч-

ных исследованиях [6 –А], [7–А], [8 –А].
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