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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Бадавлатовой Б.Х. на тему: «Совершенствование процесса предварительного осветления
поверхностных вод (на примере очистной станции самотечного водопровода города

Душанбе)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны

водных ресурсов

Обеспечение населения водой в требуемом количестве и надлежащего качества
является приоритетной задачей любого государства, в том числе и Республики
Таджикистан. В связи с этим актуальность работы, посвященной совершенствованию
процесса предварительного осветления речной воды в составе технологии подготовки для
целей хозяйственно-питьевого водоснабжения не вызывает сомнения.

В работе, обладающей научной новизной, теоретической и практической
значимостью, результатами натурных испытаний экспериментально доказана
эффективность совместного применения коагулянта сульфата алюминия в сочетании с
флокулянтами POLY SEPAR AN 34 TW и Нитрофлок 215, определены дозы и рабочие
концентрации флокулянтов. Выполнено математическое моделирование и установлена
зависимость эффекта осветления от продолжительности отстаивания воды.

На основании полученных результатов Бадавлатовой Б.Х. были разработаны
рекомендации на модернизацию водопроводной очистной станции в части организации
реагентного хозяйства с использованием флокулянтов. Реализация на практике
результатов диссертационной работы позволит за счет грамотного использования
современных реагентов повысить эффективность очистки природной воды и, что
немаловажно, существенно снизить эксплуатационные затраты.

Основные положения работы и полученные результаты соискателя апробированы
на международных и республиканских научно-практических конференциях,
опубликованы в 9 научных трудах, в том числе в 5 статьях в изданиях, рекомендуемых
ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Качество воды является основополагающим при обосновании доз реагентов и
режимов обработки воды. В автореферате отсутствуют данные о качестве речной воды и
воды, прошедшей последовательную обработку по ступеням очистки в различные сезоны
года по природным и антропогенным загрязнениям.

2. Из автореферата не ясно, какими критериями руководствовался соискатель при
выборе для диссертационного исследования тех или иных типов и торговых марок
флокулянтов?

3. На стр. 9 и 13 автореферата упоминается о рН, щелочности, остаточном
алюминии и других показателях, однако отсутствуют какие-либо значения и динамика их
изменения в зависимости от доз и концентраций растворов. Следует дать пояснения.

4. Отсутствуют четкие рекомендации, в каких именно случаях использовать тот
или иной флокулянт с учетом их практически одинаковой эффективности в сочетании с
сульфатом алюминия?

Указанные замечания не снижают достоинства полученных результатов, их новизну
и практическую ценность.
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Диссертация Бадавлатовой Б.Х. на тему: «Совершенствование процесса
предварительного осветления поверхностных вод (на примере очистной станции
самотечного водопровода города Душанбе)» отвечает требованиям ВАК при Президенте
Республики Таджикистан и «Положению о диссертационном совете, Порядке
присуждения ученых степеней, Порядке присвоения ученых званий и Порядке
государственной регистрации защищенных диссертаций», утвержденного
Постановлением Правительства Республики Таджикистан № 267 от 30 июня 2021 года, а
соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны
водных ресурсов.
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